⁸⁹ V. Coeur Admirable, liv. VIII, ch. I.

p.131 **Liv.2,ch.2, 1er Tableau, Coeur de M., un vrai ciel**

Mais outre cela, ce que dit saint Bernard de cette sacrée Vierge, nous le pouvons dire de son Coeur virginal, à savoir que c'est un ciel et un firmament dans lequel Dieu a mis le vrai soleil, la véritable lune et les vraies étoiles; c'est-à-dire, Jésus-Christ, qui y fait continuellement sa demeure: et **l'Église**, qui y est aussi avec son chef en plusieurs manières, et qui y est plus saintement et plus avantageusement que dans le coeur de saint Paul qui assure les fidèles qu'il les porte dans son coeur: *Habeo vos in corde*⁹⁰, et un nombre innombrable de grâces et de prérogatives: *Posuit in hoc firmamento Deus solem et lunam, Christum et ecclesiam, et stellas, praerogativas gratiarum multas*.

p.133 **Ibidem**

En troisième lieu, ce Coeur merveilleux est le ciel du ciel, parce que, selon les paroles de saint Bernard alléguées ci-dessus, il contient en soi toute **l'Église**, qui est appelée dans l'Écriture le Royaume des cieux, et que tous les enfants de **l'Église**, comme nous venons de le dire, reçoivent par son moyen la vie de la grâce. Si saint Paul assure les chrétiens de son temps, qu'ils sont logés dans ses entrailles⁹¹; qui est-ce qui osera démentir saint Bernardin de Sienne⁹², lorsqu'il assure que la très précieuse Vierge porte tous ses enfants dans son Coeur, comme une très bonne Mère ? et qui est-ce qui me contredira si je dis, ensuite de cela qu'elle portera éternellement tous les habitants du ciel dans ce même Coeur, qui par conséquent est le ciel du ciel, et un vrai paradis pour tous les Bienheureux, tout rempli de joie et de délices pour eux, à cause de l'amour inconcevable dont ce Coeur maternel est embrasé au regard de chacun d'eux ?

98- **Le Coeur Admirable (t.6) (1681)**

p.139 liv.2, ch.3, 2ième Tableau le C. de Marie est un soleil

Saint Chrysostome a bien raison de dire que le coeur de saint Paul est: *Totius orbis cor*, « le coeur de tout le monde ». *Hinc enim, ce dit-il, Spiritus vita in omnia suppe ditatus est, membrisque Christi datus*⁹³. « Car c'est par le moyen de ce coeur apostolique que l'Esprit de la vraie vie a été répandu sur toutes choses, et qu'il a été donné aux membres de Jésus-Christ. » Mais combien davantage cela se peut-il et se doit-il dire du Coeur très charitable de la Reine des Apôtres ? Oui, oui, c'est le coeur de tout l'univers, c'est le coeur du ciel et de la terre, c'est le coeur de **l'Église militante, souffrante et triomphante**; puisque le Saint-Esprit nous fait chanter: *Vitam datam per Vir ginem, gentes redempta plaudite*:

p.152 **Liv.2,ch.4,set.2, 3ième tableau, Coeur de M. milieu de la terre par lequel Dieu a opéré notre salut.**

C'est pourquoi, comme il a un désir incompréhensible que son ouvrage s'achève, il désire aussi infiniment de détruire le péché, de sauver les âmes, de se voir vivant et régnant en elles, et d'y établir le règne de son Père. C'est à quoi il veille et travaille continuellement, étant par soi-même que par son **corps mystique**, qui est son **Église**. C'est à quoi il emploie incessamment, auprès de son Père, les prières et intercessions de toute **l'Église triomphante**, les soins et les vigilances de la **militante**, l'usage des Sacrements qu'il a établis en elle, toutes les fonctions ecclésiastiques qui s'y exercent, toutes les bonnes oeuvres qui s'y font, toutes les veilles, jeûnes et mortifications qui s'y pratiquent, et toutes les sueurs et travaux des ouvriers évangéliques qui coopèrent avec lui au salut des âmes. A raison de quoi

⁹⁰ Philip. I, 7.

⁹¹ « Praediximus enim quod in cordibus nostris estis ad commo riendum et ad convivendum. » II Cor. VII, 3.

⁹² Tom. 3, serm. art. 22, cap. 2

⁹³ S. Chrysost. in cap. 16, Epist. ad Rom. homil. 23.

la divine Parole les appelle les aides de Dieu, *Dei adjutores* ; les coopérateurs de la vérité éternelle, *Cooperatores veritatis*⁹⁴. De sorte que tous les Anges et tous les Saints du ciel, et tous les vrais chrétiens qui sont en la terre, coopèrent avec le Sauveur, chacun selon la mesure de sa grâce et l'usage qu'il en fait, à la consommation de son oeuvre: en sorte que chacun peut dire en sa manière avec saint Paul, qu'il accomplit ce qui manque à la passion et aux autres mystères du Rédempteur: parce qu'il y manque que le fruit et les effets en soient appliqués aux âmes

99- **Le Coeur Admirable (t.6) (1681)**

p.159 **Ibidem**

...C'est l'oeuvre de l'Homme-Dieu, pour lequel il a employé tant de veilles, tant de sueurs, tant de travaux, tant de souffrances, et enfin toute sa vie, tout son sang, son corps, son âme, sa divinité et tout soi même. C'est l'oeuvre de la Mère de Dieu, pour lequel elle a tout fait, tout souffert, tout quitté, tout donné. C'est un oeuvre qui occupe tous les Anges et tous les Saints dans le ciel, toute **l'Église triomphante, militante et souffrante**. C'est l'oeuvre des oeuvres, c'est l'*unum necessarium*, l'affaire des affaires et notre très unique affaire, et qui est de telle conséquence, qu'il n'y va rien moins que de perdre ou de gagner un empire éternel; que de posséder Dieu à jamais, et tous les trésors, toutes les gloires et toutes les félicités qui sont en Dieu; ou d'en être privé éternellement, et d'être abîmé dans un gouffre d'une infinité de tourments effroyables, et qui ne finiront jamais.